



**1. Prime Minister Narendra Modi has virtually inaugurated the two-day Centre-State Science Conclave at Science City in Ahmedabad.**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने अहमदाबाद के साइंस सिटी में दो दिवसीय केंद्र-राज्य विज्ञान सम्मेलन का आभासी रूप से उद्घाटन किया।

**2. Home grown superfood brand Pintola has signed Sunil Chhetri, the captain of the Indian Football team, as the face of its nut butter brand in a multi-year. this is going to be Chhetri's first ever collaboration with a FMCG brand in the country.**

घरेलू सुपरफूड ब्रांड पिंटोला ने भारतीय फुटबॉल टीम के कप्तान सुनील छेत्री को एक बहु-वर्ष में अपने नट बटर ब्रांड के चेहरे के रूप में साइन किया है। यह देश में किसी एफएमसीजी ब्रांड के साथ छेत्री का पहला सहयोग होने जा रहा है।

**3. Australia captain Aaron announced that he's retiring from one-day international cricket effective after the team plays New Zealand in the third and final ODI.**

ऑस्ट्रेलिया के कप्तान एरोन फिंच ने घोषणा की कि वह एक दिवसीय अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास ले रहे हैं, जो टीम के तीसरे और अंतिम एक दिवसीय मैच में न्यूजीलैंड से खेलने के बाद प्रभावी है।



**4. Volker Turk of Austria has been appointed as the next United Nations High Commissioner for Human Rights. United Nations Secretary-General Antonio Guterres appointed Turk following approval by the General Assembly.**

ऑस्ट्रिया के वोल्कर तुर्क को मानव अधिकारों के लिए संयुक्त राष्ट्र के अगले उच्चायुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है। संयुक्त राष्ट्र महासचिव एंटोनियो गुटेरेस ने महासभा की मंजूरी के बाद तुर्क को नियुक्त किया।

**5. NITI Aayog CEO Parameswaran Iyer approved 32 beneficiaries under PLI scheme for large-scale electronics manufacturing.**

नीति आयोग के सीईओ परमेश्वरन अय्यर ने बड़े पैमाने पर इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण के लिए पीएलआई योजना के तहत 32 लाभार्थियों को मंजूरी दी।

**6. The 2022 theme of World Suicide Prevention Day is "Creating hope Through Action". It is the triennial theme for World Suicide Prevention Day from 2021 - 2023.**

विश्व आत्महत्या रोकथाम दिवस की 2022 की थीम "कार्रवाई के माध्यम से आशा पैदा करना" है। यह 2021-2023 तक विश्व आत्महत्या रोकथाम दिवस के लिए त्रैवार्षिक विषय है।

**7. Union Minister of Environment, Forest and Climate Change, Shri Bhupender Yadav has inaugurated the first National Conference on Sustainable Coastal Management in Bhubaneswar Odisha India.**

केंद्रीय पर्यावरण, वन और रजलवायु परिवर्तन मंत्री, श्री भूपेंद्र यादव ने भुवनेश्वर उड़ीसा में सतत तटीय प्रबंधन पर पहले राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन किया।

**8.HDFC Bank took to unveil its state-of-the art 'Bank on Wheels' service, for the state of Gujarat.**

एचडीएफसी बैंक ने गुजरात राज्य के लिए अपनी अत्याधुनिक 'बैंक ऑन व्हील्स' सेवा का अनावरण किया।

**9.Prime Minister Narendra Modi has expressed grief on the demise of eminent archaeologist B B Lal. He was 98 year old.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने प्रख्यात पुरातत्वविद् बी बी लाल के निधन पर दुख जताया है. वह 98 साल के थे।

**10.CM Pinarayi Vijayan has inaugurated Maha Sammelan on 168th birth anniversary of notable reformer Sree Narayana Guru in Thiruvananthapuram Kerala.**

मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन ने तिरुवनंतपुरम केरल में उल्लेखनीय सुधारक श्री नारायण गुरु की 168वीं जयंती पर महा सम्मेलन का उद्घाटन किया।

